Nevertheless, even if - from the theoretical point of view - for these authors this very identification could end up being of little import, the definition itself seems to put the discussion of *consequentiae* on the sentential level in the first place; and this makes things at least "muddier", especially since we are dealing with preliminary descriptions *quod sit* introducing the subject of these theories.

Then, on the one hand, Marsilius' use of *oratio* seems to be a more non-committal choice; on the other hand, it is a choice that - going against the Parisian "style" - looks quite deliberate.

However, it should be noted that Marsilius' *oratio* is not original. For example, even remaining in the Parisian context, in the *Summulae de Dialectica* (7.4.5.<3>), Buridan himself gives the formulation "consequentia est oratio composita..." - but he does so only *en passant* and not consistently. Furthermore, Marsilius' choice of *oratio* is in line with the analogous *quod sit* definitions given in many earlier and contemporary treatises often belonging to the English tradition, which describe a *consequentia* as an *aggregatum* of (or simply as) *antededens*, *consequens* and *nota illationis*.<sup>7475</sup> Moreover, this *quod sit* description of *consequentia* as *oratio*

---

<sup>7475</sup> E.g. *Liber consequentiarum* (ed. Schupp [1988]) I, p. 109: "Est autem descriptio consequentiae quod consequentia est antecedens et consequens cum nota consequentiae"; Anonymous, *Consequentiae "Tractaturus..."*, ms. Vat. Pal. Lat. 1049, f. 362: "... consequentia est aggregatum..." (see Green-Pedersen [1985]); William of Osmā, *De consequentiis* I (ed. Schupp [1991]): "Consequentia est quoddam aggregatum..."; Martinus Anglicus (?), *Consequentiae*: "Consequentia est aggregatum ex antecedente et consequente et nota consequentiae." (see: Green-Pedersen [1985]); Richard Billingham, *Tractatus de consequentiis* (ed. Weber 2003) I: "Consequentia est quoddam aggregatum ex antecedente et consequente et nota consequentiae."; William of Sutton, *Consequentiae*: "... est autem consequentia antecedens et consequens cum nota consequentiae." (see Green-Pedersen [1985]); Richard Swineshead, *De consequentiis*: "... consequentia est totum aggregatum ex antecedente et consequente cum nota consequentiae." (see Read [2014, 169]); Richard Levenham, *De consequentiis* (ed. Spade [1974]): "Consequentia est antecedens et consequens ad illud formaliter vel materialiter sequens cum aliqua nota consequentiae"; Anonymous, *De consequentiis* [ms. Florence, Bibl. Nat., Cod. Magl. cl. V 43 (Strozzi 120)]: "...Consequentia est antecedens et consequens cum nota..." (see Federici Vescovini [1960]; Read [2014, 169]); Anonymous, *De consequentiis* (ms. Pistoia, Biblioteca Capitolare, 61, f. 83v-87v - The curator of the Catalogue mistakenly attributes the text to Ralph Strode): "Consequentia est antecedens et consequens..." (see Read [2014,169]). Among later treatises, see also e.g. Peter of Candia, *De consequentiis* (ed. Bertagna [2008]) I: "Consequentia est aggregatum ex antecedente et cosequente cum nota illationis."; Anonymous, *Consequentiae*